
 
ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, Cap. 14100, Italia 

P.Iva e Codice Fiscale n. 01142420056 

PEC: asp.asti@pec.it 

 

DETERMINA n. 9066 del 15.05.2023 

 

OGGETTO:   FORNITURA POLICLORURO DI ALLUMINIO COME FLOCCULANTE PER IL 

MIGLIORAMENTO DELLA SEDIMENTABILITÀ DEI FANGHI. 
 DETERMINA AUTORIZZAZIONE ATTIVAZIONE OPZIONE EX ART. 106 C.1 

LETT. A) DLGS 50/2016 E SMI E QUINTO D’OBBLIGO 

 
PREMESSO CHE Asti Servizi Pubblici s.p.a. con sede legale in Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, 
P.Iva n. 01142420056 (di seguito solo “A.S.P. s.p.a.”) è una società multiutility costituita per 

erogare anche Servizi Pubblici Locali, che opera con prevalenza nella Città e Provincia di Asti. 
 

CONSIDERATO CHE  

Con determinazione dell’Amministratore Delegato n. 03668 del 23.02.2023 ASP SPA affidava la 

fornitura di Policloruro di Alluminio (PAC) come Flocculante per il miglioramento della 

sedimentabilità dei fanghi a Hidrodepur S.p.A. - Strada Statale 591 Cremasca, n° 10 - 24040  
FORNOVO SAN GIOVANNI (BG) P.IVA 02122450162, società specializzata nel settore, fornitore 

del prodotto HIDROFLOC PAC 180, già testato nell’impianto come performante ed idoneo allo 

scopo;  

Nell’ambito dell’approvvigionamento sopracitato si intendeva acquisire n°1 fornitura di 28.000 

kg di HIDROFLOC PAC 180 nonché riservarsi la facoltà a titolo di opzione ai sensi dell’art. 106 

c.1 lett. a) del D, Lgs. 50/2016 e s.m.i, entro il 31.12.2023 di acquisire una ulteriore fornitura 
alle seguenti condizioni economiche: 

 ulteriore fornitura ordinata entro il 25.05.2023: medesime condizioni economiche 
sopradescritte; 

 ulteriore fornitura ordinata dal 26.05.2023 al 31.12.2023: previa eventuale revisione 
del prezzo, secondo modalità predefinite fra le parti; 

 

Si addiveniva alla stipula del relativo contratto in data 11.04.2023. 
 

L’importo di affidamento, nonchè la spesa complessiva per A.S.P. s.p.a., era pari a complessivi 

Euro 38.000,00 (oltre IVA), così articolati: 

 euro 16.240,00 (oltre IVA) quale importo per la fornitura di 28.000 kg di HIDROFLOC 
PAC 180 al prezzo di € 0,58/kg; 

 euro 21.760,00 (oltre IVA) quale importo massimo stimato per la eventuale fornitura di 
HIDROFLOC PAC 180, a titolo di opzione contrattuale ai sensi dell’art. 106 c.1 lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa eventuale revisione del prezzo, secondo modalità 
predefinite fra le parti; 

 

 

L’effettivo consumo della sostanza di cui trattasi - difficilmente predeterminabile essendo 

condizionato da diversi fattori – anche ambientali – ha subito un andamento non lineare e non 

previsto in ragione anche delle eccezionali condizioni climatiche e di siccità permanente che 
hanno riguardato la regione Piemonte. 

 

In ragione di quanto sopra è risultato necessario procedere con urgenza ad una ulteriore 

fornitura nell’ambito del contratto in essere e, essendo anche questa in esaurimento risulta sin 

da ora necessario procedere con una terza fornitura, quale necessità imprescindibile per il buon 
andamento delle attività del depuratore. 

 

 

 



RILEVATO CHE 

Stante quanto sopra esposto, alla data del presente provvedimento risulta necessario attivare 
l’opzione suindicata anticipatamente rispetto alla previsione e, contestualmente, autorizzare la 

spesa relativa all’attivazione del “Quinto d’obbligo”, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. posto che la ulteriore fornitura sarà attuata alle medesime condizioni 

economiche sinora praticate cioè per Euro € 0,58/kg (oltre IVA), così come da ultimo verificato 

anche con il fornitore. 
   

 

VISTI IN PROPOSITO I SEGUENTI DISPOSTI: 

- il D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, cd. “Decreto “Semplificazioni”, e in 

particolare l’articolo 1; il D.L. n. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021;  

- la L. n. 136/2010, ed in particolare l’art. 3, sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nei disposti e parti applicabili; 

- lo Statuto di A.S.P. s.p.a. e il Fascicolo d’ufficio della pratica. 

 

 
Tutto ciò premesso e esposto, l’Amministratore Delegato pro-tempore di A.S.P. s.p.a., Dr. 

Giuseppe Cagliero, domiciliato per la carica presso la sede legale di A.S.P. s.p.a. 

 

DETERMINA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante della presente, e si intendono qui riportate. 

 

2. di autorizzare l’attivazione della opzione di cui dell’art. 106 c.1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i. già prevista nella determinazione di affidamento n. 03668 del 23.02.2023 e nel relativo 

contratto di appalto per “Policloruro di Alluminio (PAC)” stipulato con la società Hidrodepur 

S.p.A. - Strada Statale 591 Cremasca, n° 10 - 24040 FORNOVO SAN GIOVANNI (BG) P.IVA 
02122450162 per un importo complessivo pari a euro 21.760,00 (oltre oneri di legge), oltre 

oneri per la sicurezza da interferenza pari a Euro 0,00 (oltre oneri di legge);   

 

3. di autorizzare la spesa relativa all’attivazione del “Quinto d’obbligo”, ai sensi dell’art. 106, 

comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nell’ambito del Contratto di appalto di cui trattasi  
per un importo complessivo pari a Euro 7.600,00 (settemilaseicento/00) oltre IVA e oneri per 

la sicurezza da interferenza pari a Euro 0,00;   

 

4. di dare atto che l’Importo della opzione, già a suo tempo autorizzata, è pari a complessivi euro 

21.760,00 al netto dell’I.V.A., nonché l’importo per il “quinto d’obbligo” pari a complessivi 

Euro 7.600,00  (oltre IVA) trovano copertura in Fondi di A.S.P. s.p.a.; 
 

5. di dare mandato all’Ufficio Protocollo di A.S.P. s.p.a. di trasmettere la presente all’Ufficio del 

Presidente di A.S.P. S.p.A., all’Ufficio dell’Amministratore Delegato di A.S.P. s.p.a., al R.U.P, 

al D.E.C., e all’Ufficio Acquisti di A.S.P. s.p.a., alla Funzione Servizi Amministrativi di A.S.P. 

s.p.a., per gli atti conseguenti e di rispettiva competenza. 

 
 

           ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

      L’AMMINISTRATORE DELEGATO P.T. 

                    F.to in originale Dr. Giuseppe Cagliero 

 
 

Visto e sentito in proposito 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Simone Tollemeto 

 


